
Почему важно 
организовать доступ 
к электронному 
дневнику через 
Госуслуги?
Презентация для детей старше 14 лет и их родителей



Закон об образовании

2

Статья 98. Информационные системы в системе 

образования

В целях информационного обеспечения управления в системе

образования и государственной регламентации образовательной

деятельности уполномоченными органами государственной власти

Российской Федерации и органами государственной власти

субъектов Российской Федерации создаются, формируются и

ведутся государственные информационные системы



Постановление правительства Самарской области 
№773 от 26 ноября 2015
«О государственной информационной системе 
Самарской области
«Автоматизированная система управления 
региональной системой образования»

3

в целях обеспечения предоставления государственных и

муниципальных услуг и исполнения государственных и

муниципальных функций в электронной форме

Правительство Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Создать государственную информационную систему

Самарской области «Автоматизированная система

управления региональной системой образования» (далее -

Система).



Постановление 
Правительства РФ 

№ 854 от 10 июля 2013 года
«О использовании федеральной 

государственной информационной  
системе «Единая система идентификации 

и аутентификации»

4

2. Установить, что доступ с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" к информации, содержащейся в 
государственных и муниципальных 
информационных системах, предоставляется 
исключительно пользователям информации, 
прошедшим авторизацию в федеральной 
государственной информационной системе 
"Единая система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных 
и муниципальных услуг в электронной форме"



Вход в АСУ РСО 
будет выполняться 
через аккаунт на 
Госуслугах

5

Опасно ли ребенку иметь свой 
аккаунт на Госуслугах?



Для детей старше 14 лет доступен 
подтвержденный аккаунт

• Через подтвержденный аккаунт можно заказывать различные
справки, записываться к врачу или на кружок и секцию, подать
заявление на временное трудоустройство. Ребенку учетная
запись может пригодиться, чтобы авторизоваться в
электронном дневнике или заходить в разные
образовательные информационные системы.

• Оформление «Пушкинской карты». Подростки с 14 до 22 лет
могут через «Госуслуги» оформить «Пушкинскую карту», на
которую государство ежегодно зачисляет по 5000 рублей. Деньги
можно потратить на покупку билетов в театр, музеи, выставки и
даже кино.

• Сегодня многие олимпиады и конкурсы проводятся в
электронном формате. Для участия в таких мероприятиях
школьников и дошкольников нужно регистрировать на новой
платформе, в т. ч. ФГИС «Моя школа». Если на платформе
предусмотрена авторизация через «Госуслуги», то ребенку для
участия в проекте останется только ввести уже существующий на
Госуслугах логин и пароль.

• Также используя авторизацию через «Госуслуги» родители могут
создать учебный профиль «Сферум» без привязки к номеру
телефона. Это дополнительный способ коммуникации,
позволяющий сделать традиционное обучение в классе более
технологичным, эффективным и гибким, но не заменяет его.

6



Для детей старше 14 лет доступен 
подтвержденный аккаунт
Особенности регистрации ребенка старше 14 лет на портале 
«Госуслуг»:

• По достижению 14 лет ребенок, получив паспорт РФ, сможет создать 
собственную учетную запись или это могут сделать родители.

• Пока ребенок не достиг 18 лет, его интересы представляют родители 
или опекуны.

• Если несовершеннолетний ребенок старше 14 лет создал учетную 
запись на портале, родители или опекуны могут привязать ее к 
своей. Так родители получат доступ к профилю ребенка, смогут 
настроить определенные параметры, сменить пароль и даже удалить 
учетную запись.

• Если паспорт еще не оформлен, а ребенку уже 14, создать учетную 
запись пока не получится.

7



Учетная запись ребенка старше 14 лет: 
пошаговая инструкция для детей и 
родителей

На госуслугах регистрируются бесплатно — с компьютера или 
через мобильное приложение. 

Чтобы зарегистрироваться в приложении, на первом экране 
нажмите «Регистрация» и введите имя, фамилию и номер 
мобильного телефона. На телефон придет код подтверждения, 
его нужно ввести в появившееся поле.

На сайте кнопка регистрации находится в правом верхнем углу.

Зарегистрироваться можно тремя способами:

1) на сайте Госуслуг. Это самый простой вариант. Для выбора 
этого варианта, нажмите «Другой способ регистрации». При 
выборе этого варианта получают упрощенную или 
стандартную запись с ограниченными возможностями;

2) через банк, если на ребенка старше 14 лет оформлен счет 
или дебетовая карта в любом банке из списка. В этом случае 
регистрация пройдет на сайте финансового учреждения. При 
выборе этого варианта дети старше 14 лет получают 
подтвержденную запись с полным доступом к услугам сайта;

3) лично в центре обслуживания (МФЦ или Почта 
России). При выборе этого варианта получают 
подтвержденную запись.

8

https://esia.gosuslugi.ru/registration/
https://www.gosuslugi.ru/help/faq/general/101221


Учетная запись ребенка старше 14 лет: 
пошаговая инструкция для детей и 
родителей
Есть три вида учетных записей: упрощенная,
стандартная и подтвержденная. От вида учетной
записи зависит, какие услуги будут доступны
пользователю на портале.

Тип учетной записи определяется
в зависимости от комплекта документов,
загруженного на сайт.
Документы добавляют в разделе «Личные
документы» (все сразу или по мере
необходимости).

Упрощенная учетная запись — самый быстрый
и простой способ регистрации на госуслугах.
Для нее не требуются никакие документы. Чтобы
создать упрощенную запись, укажите на портале
фамилию, имя, отчество и электронную почту.

9

Любой пользователь с упрощенной учетной записью может:

• Получить справочную информацию, например о судебной 

задолженности.

• Узнать о дорожных штрафах по свидетельству 

о регистрации или номеру авто и уплатить их.

• Записаться к врачу.

• Оплатить услуги ЖКХ.



Учетная запись ребенка старше 14 лет: 
пошаговая инструкция для детей и 
родителей

Стандартная учетная запись дает 
доступ к большему количеству услуг. 
Ее нельзя создать с нуля: сначала 
регистрируют упрощенную, а затем 
добавляют паспортные данные 
и СНИЛС. После ввода этих данных 
статус учетной записи должен 
измениться в течение суток. Если этого 
не произошло — обратитесь 
в техподдержку на сайте.

10

С таким аккаунтом вы сможете, например, узнать 

о налоговой задолженности.



Учетная запись ребенка старше 14 лет: 
пошаговая инструкция для детей и 
родителей

Подтвержденная учетная 
запись пригодится тем, кто хочет 
пользоваться всеми возможностями 
госуслуг без ограничений. Она дает 
доступ ко всем услугам портала. 

11



Учетная запись ребенка старше 14 лет: 
пошаговая инструкция для детей и 
родителей

Для автоматической связки АСУ РСО и 
Госуслуг нужна подтвержденная
учетная запись

Для связи вручную учетных записей в 
АСУ РСО и Госуслугах можно 
использовать любой тип. 

12



Учетная запись ребенка старше 14 лет: 
пошаговая инструкция для детей и 
родителей

Использовать уникальный пароль. Сервис не сможет 
проверить его уникальность, поэтому важно придумать 
длинный и сложный пароль.

Включить двухэтапную проверку входа. После 
включения двухэтапной проверки входа злоумышленнику 
потребуется ввести не только пароль, но и одноразовый SMS-
код, который придёт на телефон.

Задать контрольный вопрос. Это дополнительная мера 
защиты от попыток посторонних сменить пароль от аккаунта.

Не заходить в личный кабинет портала госуслуг со 
случайных компьютеров, из интернет-кафе, либо иных 
непроверенных рабочих мест.

Не сообщать кому-либо логин и пароль для авторизации 
на портале госуслуг.

Устанавливать и регулярно обновлять лицензионное 
антивирусное программное обеспечение, регулярно 
проводить проверку на отсутствие вирусов.

Не загружать программы и файлы из непроверенных 
источников, не посещать сайты сомнительного содержания. 13

Рекомендации по информационной 

безопасности при работе с порталом госуслуг



Учетная запись ребенка старше 14 лет: 
пошаговая инструкция для родителей

ШАГ №1

1. Добавление карточки ребенка

Перейдите в личном кабинете родителя 
в раздел «Документы» → «Семья и дети» 
или откройте его по ссылке.

14

Если ребенок старше 14 лет сам создает

профиль, карточка все равно понадобится для

привязки учетной записи к аккаунту родителя.

Это не обязательно, но пригодится, если вы

захотите сменить пароль или настройки

профиля в аккаунте ребенка.

Если карточка ребенка уже есть в вашем профиле,

переходите к следующему шагу.

Для ребенка с иностранным свидетельством о

рождении создать карточку можно только в МФЦ.

Понадобятся ваш паспорт, свидетельство с

нотариально заверенным переводом на русский язык

и СНИЛС ребенка.

https://lk.gosuslugi.ru/profile/family


Учетная запись ребенка старше 14 лет: 
пошаговая инструкция для родителей

2. Отключите автообновление данных
из загса, если оно активировано —
это техническое требование
госуслуг. Обычно отключение
занимает несколько минут, хотя
госуслуги предупреждают, что
процесс может затянуться до пяти
календарных дней.

15



Учетная запись ребенка старше 14 лет: 
пошаговая инструкция для родителей

3. Введите ФИО, пол, дату рождения,
СНИЛС и данные российского
свидетельства о рождении ребенка.
Если ребенку 14 лет или больше,
понадобятся данные паспорта. Если
паспорт еще не оформлен, а ребенку
уже 14, создать учетную запись пока
не получится.

16

Данные свидетельства о рождении нужно внести

так, как они указаны в документе. Не нужно

делать сокращений, переходов на новый абзац.



Учетная запись ребенка старше 14 лет: 
пошаговая инструкция для родителей

4. Включите автообновление данных
из загса, чтобы проверить
документы, и дождитесь окончания
проверки. Обычно это занимает
не больше часа, но может
потребоваться до 30 календарных
дней.

17

Когда документы пройдут проверку, появится

ссылка на создание учетной записи.

Если после проверки карточки не появилась

кнопка «Создать», проверьте, нет ли ошибок.

Если кнопка все равно не появилась, обратитесь в

поддержку госуслуг.



Учетная запись ребенка старше 14 лет: 
пошаговая инструкция для родителей
ШАГ № 2

1. Привяжите существующую 
учетную запись ребенка

2. Выберите карточку ребенка в разделе
«Семья и дети» и нажмите
«Привязать».

18

Если ее нужно привязать к профилю второго

родителя, то это можно сделать в любой

момент.



Учетная запись ребенка старше 14 лет: 
пошаговая инструкция для родителей

3. Введите электронную почту
ребенка, убедитесь, что это его
учетная запись, и нажмите
«Продолжить».

19



Учетная запись ребенка старше 14 лет: 
пошаговая инструкция для родителей

4. В открывшемся окне появится код,
скопируйте его или отправьте
ребенку.

20



Учетная запись ребенка старше 14 лет: 
пошаговая инструкция для родителей

5. Войдите в учетную запись ребенка
на госуслугах или попросите его это
сделать.

6. Введите код в разделе «Связывание
учетных записей» и нажмите
«Привязать». Теперь вы можете
управлять учетной записью ребенка
из своего аккаунта на госуслугах —
например, менять пароль или
данные в личном кабинете.

21



Вход в АСУ РСО с помощью учетной 
записи Госуслуг

Для организации доступа к электронному дневнику 
АСУ РСО через портал Госуслуг необходимо 
сделать несколько простых шагов.

22

Привязка учётных записей может 
происходить двумя способами:

• Можно произвести автоматическую привязку 
учётных записей при входе в систему АСУ РСО.

• Находясь в системе АСУ РСО, сам пользователь 
может связать свои учётные записи.



Вход в АСУ РСО с помощью учетной 
записи Госуслуг

Открыть АСУ РСО (https://asurso.ru) в 
браузере:*

Если вы привязываете учетную запись 
ребенка, то нажмите: 

23
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере, 

но также можно сделать с помощью смартфона

Вход для учащихся

Способ входа через автоматическую связку систем

https://asurso.ru/


Вход в АСУ РСО с помощью учетной 
записи Госуслуг

Пользователь перенаправляется на
портал Госуслуг, где вводит логин и
пароль учетной записи ребенка на
портале Госуслуг.

Первая авторизация будет
неуспешной в связи с отсутствием
согласия родителя на передачу
персональных данных своего
ребенка.

24
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере, 

но также можно сделать с помощью смартфона

Способ входа через автоматическую связку систем



Вход в АСУ РСО с помощью учетной 
записи Госуслуг

Ребенок авторизуется с помощью своей
(детской) учетной записи портала
Госуслуг.

Первая авторизация будет
неуспешной в связи с отсутствием
согласия родителя на передачу
персональных данных своего
ребенка.

25
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере, 

но также можно сделать с помощью смартфона

Способ входа через автоматическую связку систем



Вход в АСУ РСО с помощью учетной 
записи Госуслуг

Запрос на выдачу согласия на передачу
персональных данных своего ребенка
автоматически направляется в личный
кабинет на портале Госуслуг родителю, у
которого учетная запись связана с учетной
записью ребенка.

Родитель в своем личном кабинете дает
согласие на передачу персональных
данных своего ребенка для его
авторизации в системе (согласие дается
однократно).

26
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере, 

но также можно сделать с помощью смартфона

Способ входа через автоматическую связку систем



Вход в АСУ РСО с помощью учетной 
записи Госуслуг

Ребенок авторизуется под своей
(детской) учетной записью портала
Госуслуги.

После успешной авторизации
можно пользоваться учетной
запись портала Госуслуг для входа
в электронный дневник.

27
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере, 

но также можно сделать с помощью смартфона

Способ входа через автоматическую связку систем



Вход в АСУ РСО с помощью учетной 
записи Госуслуг

Открыть АСУ РСО (https://asurso.ru) в браузере:*

28
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере, 

но также можно сделать с помощью смартфона

Связывание учётных записей АСУ РСО и ЕСИА вручную самим 

пользователем

«Ученикам до 14 лет войти 

через логин и пароль, 

выданные в школе»

https://asurso.ru/


Вход в АСУ РСО с помощью учетной 
записи Госуслуг

Перейти на экран "Персональные
настройки" (нажать на ФИО в правом
верхнем углу).

Нажать на кнопку Привязать учётную
запись портала Госуслуг.

Пользователь будет перенаправлен на
портал Госуслуг.

На портале Госуслуг пользователь
вводит логин и пароль учетной записи
ребенка.

29
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере, 

но также можно сделать с помощью смартфона

Учётная запись ЕСИА должна быть 

создана заранее, причём её тип не 

имеет значения (простая или 

подтверждённая)

Связывание учётных записей АСУ РСО и ЕСИА вручную самим 

пользователем



Вход в АСУ РСО с помощью учетной 
записи Госуслуг

Если происходит успешная авторизация на
портале Госуслуг, то пользователь снова
перенаправляется в АСУ РСО, и появляется
сообщение об успешной привязке.

При возникновении проблемы в процессе
использования сервисов на ЕПГУ (Электронный
дневник), необходимо обратиться в
образовательную организацию для решения
проблемы. Все такие случаи образовательная
организация фиксирует и проводит проверку
корректности внесённых данных о пользователе
в АСУ РСО.

30
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере, 

но также можно сделать с помощью смартфона

Связывание учётных записей АСУ РСО и ЕСИА вручную самим 

пользователем


	Слайд 1, Почему важно организовать доступ к электронному дневнику через Госуслуги?
	Слайд 2, Закон об образовании
	Слайд 3, Постановление правительства Самарской области №773 от 26 ноября 2015 «О государственной информационной системе Самарской области «Автоматизированная система управления региональной системой образования»
	Слайд 4, Постановление  Правительства РФ  № 854 от 10 июля 2013 года «О использовании федеральной государственной информационной  системе «Единая система идентификации и аутентификации»
	Слайд 5, Вход в АСУ РСО будет выполняться через аккаунт на Госуслугах
	Слайд 6, Для детей старше 14 лет доступен подтвержденный аккаунт
	Слайд 7, Для детей старше 14 лет доступен подтвержденный аккаунт
	Слайд 8, Учетная запись ребенка старше 14 лет: пошаговая инструкция для детей и родителей
	Слайд 9, Учетная запись ребенка старше 14 лет: пошаговая инструкция для детей и родителей
	Слайд 10, Учетная запись ребенка старше 14 лет: пошаговая инструкция для детей и родителей
	Слайд 11, Учетная запись ребенка старше 14 лет: пошаговая инструкция для детей и родителей
	Слайд 12, Учетная запись ребенка старше 14 лет: пошаговая инструкция для детей и родителей
	Слайд 13, Учетная запись ребенка старше 14 лет: пошаговая инструкция для детей и родителей
	Слайд 14, Учетная запись ребенка старше 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 15, Учетная запись ребенка старше 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 16, Учетная запись ребенка старше 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 17, Учетная запись ребенка старше 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 18, Учетная запись ребенка старше 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 19, Учетная запись ребенка старше 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 20, Учетная запись ребенка старше 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 21, Учетная запись ребенка старше 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 22, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 23, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 24, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 25, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 26, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 27, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 28, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 29, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 30, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг

